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1. Cíl

Hlavními cíli mé práce jsou:

a) Podat souhrnný pohled na problematiku zubního kazu časného dětství a

jeho prevenci z pohledu dentální hygienistky.

b) Realizace preventivního programu v boji proti zubnímu kazu u dětí

navštěvující mateřské školy v regionu Mladá Boleslav a Nymburk.

c) Porovnání těchto dvou okresů z pohledu informovanosti a zájmu rodičů o

dentální hygienu formou dotazníků.
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2. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila problematiku zubního kazu

v časném dětství a jeho prevenci. Toto téma povaţuji za velice aktuální. I přes

zvýšení ţivotní úrovně a zdravotnickou a mediální osvětu nemůţeme stálé říci, ţe

zuby našich dětí jsou bez zubního kazu, parodontopatií či následných komplikací

ovlivňujících kvalitu ţivota dítěte.

Kaz časného dětství (Early childhood caries, ECC) je těţká forma zubního

kazu postihující dočasný chrup u batolat a předškolních dětí. Postiţení dočasné

dentice zubním kazem představuje pro soudobou dětskou populaci řadu

závaţných problémů zejména zdravotních, sociálních a psychologických

problémů. Přináší však nemalé problémy i zubním lékařům (Merglová, 2004). Jeho

vznik a především následné komplikace ovlivňuje nejen růst a vývoj dítěte, ale

také jeho sociální adaptaci.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku dětského věku, etiologii

onemocnění a jeho prevenci z pohledu dentální hygienistky zahrnující účast na

realizaci preventivního programu. Ve výzkumné části zjišťuji informovanost a

zájem rodičů o dentální hygienu předškolních dětí.
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3. Teoretická část

3.1 Historické aspekty a terminologie kazu časného dětství

Zubní kaz u dětí navštěvujících mateřskou školu je jiţ dlouho povaţován za

samostatnou klinickou jednotku. Zpočátku byl charakterizován jako typické

kariézní postiţení dočasných řezáků v horní čelisti kojenců a batolat související

s výţivou.

První zmínky o zubním kazu v časném věku dítěte se objevily v odborném

časopise Dental Review jiţ v roce 1861 a za příčinu byl označen dudlík namočený

do medu podávaným dítěti před spánkem. V roce 1927 se odborná veřejnost

začíná seznamovat s prvními studiemi o škodlivých účincích sacharidů na chrup

kojenců a batolat.

První, kdo v odborné literatuře pouţil termín nursing bottle mouth, byl Fass

v roce 1962. Od té doby se názvy onemocnění měnily a zahrnovaly pojmy jako

baby bottle tooth decay, nursing bottle syndrom, nursing caries, coţ by se do

českého jazyka mohlo přeloţit jako kaz kojenecké láhve. Starší terminologie

pouţívaná u nás je medový kaz nebo medové zuby. Všechny výše uvedené názvy

označovaly jako etiologický faktor postiţení nevhodné výţivové návyky. Rozhodně

je nelze povaţovat za jedinou příčinu či nejdůleţitější etiologický faktor. Z hlediska

chyb ve výţivových zvyklostech můţe mít v mnoha případech podstatný podíl na

rozvoji zubního kazu, ale podstatně není jediným etiologickým faktorem při rozvoji

onemocnění tvrdých zubních tkání u dočasných zubů (Merglová-Ivančáková,

2010).

Terminologická nejednotnost byla odstraněna v roce 1995, odkdy se

postiţením kazem v časném dětství nazývá early childhood caries (ECC). V textu

budeme dále pouţívat postupně se vţívající zkratku původního anglického

označení - ECC (Merglová-Ivančáková, 2010).

3.2 Výskyt zubního kazu v dětské populaci v České republice

V dětském věku je zubní kaz onemocněním velmi častým. Podle poslední

epidemiologické studie z roku 1998 je kazem postiţeno v ČR 73,3 % pětiletých

dětí, s průměrným indexem KPE 3,69. Index kpe je kvantitativním vyjádřením
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prevalence ZK na dočasných zubech. Je to součet kariézních (k), výplní

ošetřených (p) a pro kaz extrahovaných (e) dočasných zubů. Kazem trpí 86,1 %

dvanáctiletých dětí, s průměrným KPE indexem 3,38 (tj. součtem stálých zubů s

kazem, s výplní a zubů jiţ extrahovaných pro kaz); 90,2 % patnáctiletých dětí má

ZK a průměrný index KPE = 4,95. Ve všech věkových skupinách dětí je kazivost u

dívek vyšší neţ u chlapců (Krejsa et al., 2001).

Stav orálního zdraví předškolních dětí se oproti dřívějším létům (1987,

1993) zhoršil: klesl počet dětí s intaktním dočasným chrupem a zvýšila se

kazivost. Stav orálního zdraví 12letých dětí se mírně zhoršil zvýšením kazivosti

stálého chrupu; stav chrupu 15letých dětí se mírně zlepšil. Stav orálního zdraví

dětí v ČR nedosáhl v roce 2000 parametrů doporučovaných Světovou

zdravotnickou organizací.

V celostátním šetření orálního zdraví dětí v české republice v roce 2008

byly zjištěné hodnoty u 5letých dětí 49,36 % dětí bez kazu, hodnota kpe = 2,69 a

34,26 % 12 tiletých s intaktním chrupem, hodnota KPE = 2,14. Ukazuje se jistý

trend zvyšování se procentuálního zastoupení dětí bez zubního kazu. Existuje i

jistý trend v poklesu hodnot indexů kpe a KPE. Zhoršení vykazují restorativní

index (převráceně tedy potřeba ošetření), kdy něco málo přes pětinu zubních kazů

u pětiletých je sanováno a necelá třetina zubních kazů u dvanáctiletých

nepotřebuje ošetření (Bálková, 2010).

Světová organizace pro členské státy vytýčila následující cíle: 50 % dětí ve

věku 5 let bez kazu a průměrný index KPE ve věku 12 let nejvýše 3,0. Pro rok

2010 by dle WHO mělo mít 90 % pětiletých dětí intaktní chrup a ve věku 12 let by

průměrný KPE index neměl přesáhnout 1,0 (World health organization, 1991).

Stav orálního zdraví dětí v ČR pravděpodobně nedosáhne ani v roce 2010

parametrů doporučovaných Světovou zdravotnickou organizací.
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3.3 Rozdělení dětského věku

Dětský věk se rozděluje do osmi základních období, uvedených v tabulce

číslo jedna.

Tabulka 1 Rozdělení období dětského věku

Název období Věková hranice období

Novorozenecké Od narození do konce 1.měsíce věku

dítěte

Kojenecké 2.měsíc - konec 1.roku

Mladší batolecí věk 13.měsíc - konec 2.roku

Starší batolecí věk 25.měsíc - konec 3.roku

Věk předškolní 4.- 6. rok

Mladší školní věk 7.- 12.rok

Starší školní věk 13.- 15. rok

Dorostový věk 16.- 18. rok

(Převzato z: Merglová-Ivančáková, 2010)

3.3.1 Charakteristika dětského věku

Spolupráce s dítětem, zejména při lékařském vyšetření a ošetření,

znamená v mnoha případech vidět svět očima dítěte. Znalosti z psychologie

dětského věku pomohou lékaři a dentální hygienistce pochopit reakci dítěte a najít

vhodnou formu, jak jednat nejen s dítětem, ale také s jeho rodiči.

Jednání dítěte ovlivňuje několik oblastí jeho vývoje – motorický, adaptační,

verbální, sociální chování a osobnost. V určitém věku můţe být dítě na různém

stupni vývojové oblasti, například motorický vývoj je dokončen, zatímco

osobnostní vývoj a sociální chování jsou značně nezralé (Merglová-Ivančáková,

2009).

3.3.2 Vývoj motoriky

Vývoj motoriky zahrnuje všechny formy dovedností naší motoriky od

schopnosti plazení, chůze aţ po jemnou motoriku prstů a zároveň i koordinaci
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pohybů. V praxi to znamená, ţe dítě, které nemá ještě vyvinutou jemnou motoriku

prstů, si samo nezvládne vyčistit zuby a je potřebná pomoc a dohled rodičů.

Tělesný vývoj začíná jiţ v období novorozeneckém. V tomto období

prodělává dítě prudký růst do délky a několikanásobné zvýšení hmotnosti. Od

třetího měsíce se začínají projevovat podmíněné reflexy. Pohybový vývoj se

uskutečňuje pomocí dvou zákonů. Zákonem kefalokaudálním a proximodistálním.

Pohybový aparát se vyvíjí od hlavy k patě a od páteře ke končetinám. Se zákony

souvisí i úchopová schopnost. Nejprve obě ruce, v šestém měsíci začíná převaha

jedné ruky tzv. „klešťový úchop bez palce“. V období batolecím se zlepšuje

[…]


(Převzato z: Klimová, 1998)
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Příloha 4

Tabulka 18 Balené kojenecké vody, stolní vody vhodné pro kojence a obsah fluoridu.

Kojenecké vody Stolní vody vhodné pro kojence

Značka mg F-/l Značka mg F-/l

Aqua kojenec 0,131 Aqua Belle 0,154

Českomoravská voda 0,068 Aquilla – neperlivá 0,048

Horský pramen 0,113 Dobrá voda neperlivá 0,710

Niko 0,164 Hochmann 0,173

Skalní voda 0,118 Toma voda 0,056

Celtic (dovoz Francie) 0,168

Iwa (dovoz Slovensko) 0,087

Lucka (dovoz Slovensko) 0,143
(Převzato z : Nevoral, 2002)

Příloha 5
Tabulka 19 Přehled antimikrobiálních přípravků

Název Obsah % chlorhexidinu

Corsodyl 0,2%

Colgate periogard 0,2%

Curasept 0,05%, 0,1%, 0,2%

Chlorhexamed forte 0,1%

Listerin Směs esenciální oleje

Oral B 0,1%

Paro chlorhexidin 0,1%

Paroex GUM 0,12%

PresiDENT 0,2%
(archiv autorky)

Příloha 6
Tabulka 20 Přehled značek žvýkaček obsahujících xylitol

Název Výrobce

Xylident UNTRACO, v.o.s

BioXtra gum Bioxtra

Xerostom Biocosmetics

Xylitol Hager Werken

Alleramin Hankintatukku Oy

Happydent xylit PERFETTI S.P.A.

Vademecum Gum Henkel

Air-lift BIOCOSMETICS
(archiv autorky)

http://biocosmetics.heureka.cz/
http://www.lekarna.cz/perfetti-s-p-a/
http://www.lekarna.cz/biocosmetics/
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Příloha 7
Tabulka 21 Přehled fluoridových laků

Fluoridové laků

název výrobce Složení

Duraphat Colgate Oral
Pharmaceuticals

Fluorid sodný 5%, Etanol

Fluor-protector Ivoclar Vivadent Difluorsilan
1%,Polyuretan,Ethylacetát

Flor-opal Ultradent Fluorid sodný 5%, xylitol

Bifuorid 12 VOCO Fluorid sodný 6%, fluorid
vápenatý 6%, kolodium,
ethylacetát

Fluoridin VOCO Fluorid sodný 6%, fluorid
vápenatý 6%, kolodium,
ethylacetát

Fluoridin N 5 VOCO Fluorid sodný
5%,etanol,ethylceluloza

Multifluorid DMG Fluorid sodný 2,2%,
olaflur 3%, kolodium,
ethylacetát

(Převzato z: Merglová, 2009)

94

Příloha 8
Obrázek 14 Stanovení rizika zubního kazu u dětí ve věku 12 měsíců

(Převzato z: Broukal et al., 2011)
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Příloha 9

Obrázek 15 Základní ukazatele zvýšeného rizika zubního kazu

(Převzato z: Broukal et al., 2011)
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Příloha 10

Obrázek 16 Checklist analýzy rizika zvýšené kazivosti u dětí do 5let

(Převzato z: Broukal et al., 2011)
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Příloha 11 Dotazník

VZOR vyplnění dotazníku pro rodiče: ANO / NE

1) Setkali jste se někdy s preventivním programem proti zubnímu kazu v

mateřské škole?

ANO / NE

2) Podal Vám někdo informace o tom, jak předcházet vzniku zubního kazu?

ANO / NE

3) Měl/a byste zájem o informace týkající se předcházení vzniku zubního kazu u

dětí?

ANO / NE

4) Pro ženy :

a. Podstoupila jste během těhotenství preventivní prohlídku u zubního

lékaře?

ANO / NE

b. Dostala se jste během těhotenství informace o péči dutinu ústní Vašeho

miminka?

ANO / NE

c. Měla jste problém během těhotenství se zvýšenou kazivosti / krvácením

z dásní?

ANO / NE

5) Kdy jste začali u dítěte s čištěním zubů?

a) 0-1 rok

b) 1-2 roky

c) 2-3 roky

d) 3-4 roky

e) 4-5 let

f) 5-6 let

g) Zuby nečistíme
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6) Kolikrát denně si Vaše dítě čistí zuby?

a) Nečistí si zuby

b) 1x za den

c) 2x za den

d) Vícekrát za den

e) Po každém jídle

7) Čistí si Vaše dítě zuby pod dohledem dospělé osoby?

ANO / NE

8) Dočišťujete zuby Vašeho dítěte?

ANO / NE

9) Používáte při čištění zubů Vašeho dítěte nějakou zubní pastu?

ANO / NE

10) Používáte při čištění zubů i jiné pomůcky než zubní kartáček?

ANO / NE

11) V kolika letech Vaše dítě poprvé navštívilo zubního lékaře?

a) 0-1 rok

b) 1-2 roky

c) 2-3 roky

d) 3-4 roky

e) 4-5 let

f) 5-6 let

g) Nechodíme k zubnímu lékaři

12) Byl u Vašeho dítěte proveden nácvik správné dentální hygieny?

ANO / NE

13) Byl u Vašeho dítěte proveden nějaký lékařský výkon (trhání zubů kvůli kazu,

vrtání)?

ANO / NE
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14) Jaké nápoje pije Vaše dítě nejčastěji?
a) Slazený čaj

b) Neslazený čaj

c) Neperlivá voda

d) Sladké limonády

e) Ovocné šťávy

f) Jiné

15) Užívá Vaše dítě fluoridové tablety?

ANO / NE

16) Víte co je to fluoróza?

ANO / NE

17) Znáte povolání dentální hygienistka?

ANO / NE

18) Navštívil/a jste někdy dentální hygienistku?

ANO / NE

19) Měl/a byste zájem navštívit dentální hygienistku?

ANO / NE