UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika FNKV

Studijní program: Dentální hygienistka

Školní rok 2011

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Název práce: Kaz časného dětství a jeho prevence

Jméno autora: Nikola Hoffmanová

Jméno oponenta: Doc. MUDr. Eva Gojišová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

99 stran, 11 příloh velice podrobně seznamující se složením mateřského mléka, výhodami kojení, složením balených vod pro kojence, přehledem prostředků vhodných pro prevenci ZK. Příloha 8,9,10 názorně zobrazuje rizika spojená se vznikem ZK u dětí. Seznamuje s ukazateli zvýšeného rizika ZK, poslední přílohou je dotazník určený rodičům ošetřovaného dítěte. Práce obsahuje 16 obrázků, 2+ tabulek, 22 grafů

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Autorka ve své práci velice správně a komplexně podává základní pohled na problematiku zubního kazu časného dětství a jeho prevenci, což je jednou z hlavních náplní práce DH. Neopomněla uvést příklad preventivního programu, poukázat na informovanost a zájem rodičů o spolupráci, kterou zjišťovala pomocí vlastně vyhotoveného písemného dotazníku. Vzhledem k závažnosti onemocnění zubním kazem dětí v období časného dětství považuji předkládanou práci za velice vhodně volenou problematiku. Dentální hygienistka má v oblasti primární prevence onemocnění ZK nezastupitelnou úlohu a stává se tak platným členem dentálního týmu.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Práce je správně členěna na cíl, úvod, teoretickou část, praktickou část, výsledky vlastního šetření, diskuzi, závěr, souhrn – také v anglickém jazyce, seznam literatury, obrázků, tabulek, grafů a příloh. Bakalářská práce odpovídá požadavkům zadání.